39

Incipit tertius liber phisicorum.

Si natura sit per
pium motus et quietis:
Et per noticiam esse
atus deueniamus in no
ticiam causarum: ut de
3º phisicorum ignorantia
motu oportet ignorare
naturam: ideo postquam dictum est de na
tura oportet declarare motum. Pro quo
sunt aliqua notanda. Et propter est notandum quod
entia sunt in triplici differetia. quodam sunt en
tia permanetia: et quodam successiva et quodam in
stantanea. entia permanetia sunt illa quoque
partes manent simul non se inuicem inclu
dentes. si talia partes habeant: ut homo
leo et huiusmodi. dixi notandum si talia ptes
habet propter hoc. quod multa sunt entia permane
tia que non habent partes: ut sunt intelligentie: et
ista entia permanetia sive habent partes: sive
non totum suum esse essentiale si de novo incipi
unt esse acquirunt simul sive sit substantia
sive accidentes: ut dixi in logica in ea de in
cipit et desinit. Entia autem successiva sunt
illa quae ptes non manent simul non se inuicem
includentes: ut motus: et tempus nonque ptes mo
tus quae non se inuicem includuntur manent simul
nec ptes temporis: ut est preteritus et futurus.
notandum dicitur ptes non se inuicem includen
tes. quod tam entia permanetia: quod successiva
habent partes se ad inuicem includentes: et ptes
non se inuicem includentes in permanetibus ma
nus et pes non se inuicem includuntur. sed bene
taria et forma. in successivis pteritus et fu
turus in tempore non se ad inuicem includunt.
sed bene dies includit horam. modo in per
manentibus tamen ptes non se inuicem includentes quod
ptes se inuicem includentes possunt simili ma
nere. in successivis vero licet ptes se ad in
uicem includentes possint simul manere non
tam ptes quae se ad inuicem non includunt. A
liter entia successiva possunt declarari: et
melius. Entia successiva sunt quae acquiruntur per
successione quantum ad suum esse: ut sunt motus et
tempus et omnia entia de paccidens: tamen natu
ralia quae artificialia. naturalia: ut albus.
niger artificialia: ut turris scandens et hu

tusmodi. Et istay vel successivay quedam
sunt semper successiva et sunt motus et tempus. ex
eo quod solus existit in fieri. scilicet dum sunt
dum autem de finitum fieri non sunt. alia entia
de paccidens dicuntur per primam successiva. ex eo
quod successiva acquireuntur per primam permanetiam
ex eo quod per tempus durat. prima declaratio fu
it de entibus successivis simpliciter suppositis. Et
si forte dicatur quod albedo et nigredo etiam ac
quirunt per successionem: sic albus et niger: et
sic sunt etiam successivae non simpliciter permane
tia cum suscipiant magis et minus: ut dicunt plures
in predicamento qualitatis. dico quod albedo quod
cum ad suum esse essentiale tota acquireatur si
mul. ex eo quod in uno gradu albedinis repri
etur tota perfectio essentialis albedinis: nec
suscipit magis et minus licet acquireat plus
minus gradus nisi per copationem ad secundum: ut di
xi ibide in predicamento qualitatis. Entia ve
ro instantanea sunt que simul in eodem instan
ti incipiunt esse et desinunt esse. et iste dicuntur
res subite: ut generatio et subita mutatio
est notandum. quod ad omnem motum requiri
runt mobile et dispositio secunda mouetur
ut in motu locali spaciis: et in motu aug
mentationis quantitas et in motu alteratio
nis qualitas ad quam dispositionem mobile
potest se habere. Primo in pura potentia ni
bul hinc de illa dispositione et sic non moue
tur. Secundum in actu completo hinc complete illam
dispositionem et sic etiam non mouetur. Tertium
in actu et per ipsum in potentia et sic mouetur du
modo si in continuo acquirere residuum dis
positionis. quod si ultra non acquireetur
mobile quiesceret et non mouetur. Istis
presuppositis ponamus quatuor exclusiones per
ordinem. Prima secundum est ista. quod motus secundum
primum et tertium phisicorum est actus entis in poten
tia secunda quod in potentia. In ista diffinitione
ponuntur tres peticule. primo enim dicitur actus
ad denotandum quod mobile: dum mouetur actu
habet aliquid de illa dispositione secunda quam
est motus. Secundum dicitur in potentia ad denota
dum. quod quando mobile mouetur non est in
actu completo respectu illius dispositionis.
Tertium dicitur: secunda quod in potentia ad denotandum
quod mobile quando mouetur est in continua ten
dencia acquirendi residuum dispositionis ut
dicit commentator dando alias diffinitionem
e. iii.